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sari katajala-Peltomaan väitöskirja 
on julkaistu Brepolsin sarjassa His-
tory of Daily Life. aiheensa puo-
lesta teos sopiikin sarjaan erin-
omaisesti, sillä sen keskiössä ovat 
maallikoiden ihmekertomukset, 
jotka ovat säilyneet osana Here-
fordin piispan thomas de Cantilu-
pen ja italialaisen nicholas tolenti-
nolaisen kanonisaatioprosessien 
pöytäkirjoja 1300-luvun alkupuo-
lelta. näiden sinänsä arjesta poik-
keavien tapahtumien kuvaukset 
toimivat rikkaana lähdeaineistona 
katajala-Peltomaalle, joka pääsee 
niiden kautta tarkastelemaan yh-
teisön sukupuolittunutta roolija-

koa ja maallikoiden suhdetta pyhi-
myksiin. arjen historia ja tavallis-
ten ihmisten kokemukset ovat 
keskiajantutkimuksessa viime ai-
koina esillä olleita trendejä, ja si-
ten katajala-Peltomaan väitöskirja 
heijastaa hyvin tutkimuksen uu-
simpia teemoja. kanonisaatiopro-
sessin pöytäkirjoja on myös ruvet-
tu viime vuosikymmeninä arvosta-
maan uudella tavalla sosiaalihisto-
rian lähdeaineistona, joka paljas-
taa lähiluvun kautta yksityiskohtia 
ihmisten arkielämästä ja yhteisö-
jen sisäisistä suhteista, rooleista ja 
arvoista. 

vaikka sukupuolen tuottaminen 
ja uusintaminen ovat katajala-Pel-
tomaan tarkastelun keskiössä, hän 
nostaa ansiokkaasti esiin myös 
muita todistajanlausuntoihin vai-
kuttaneita tekijöitä, kuten iän ja 
vaurauden. näin hän kyseenalais-
taa yksinkertaisen nais / mies -jaot-
telun ja pyrkii monisyisempään lä-
hestymistapaan. Monissa kohdin 
katajala-Peltomaan lähdeaineisto 
antaakin materiaalia kiinnostaviin 
tulkintoihin, jotka eivät tue kleri-
kaalisen, usein naisvihamielisen-
kin, kirjallisuuden tarjoamaa kuvaa 
aikansa sukupuolirooleista. näin 
kanonisaatiopöytäkirjat päästävät 
tutkijan lähemmäksi sitä todellista 
arkielämää, jota ihmiset keskiajalla 
elivät. 

ensimmäisessä luvussa katajala-
Peltomaa esittelee lähdeaineis-
toaan ja sen luonnetta tuoden hy-
vin esiin ne tekijät, jotka vaikutti-
vat muistiinmerkittyjen ihmeiden 
valintaan. kanonisaatioprosessia 
johtaneet kirkonmiehet kontrolloi-
vat sitä, ketä haastateltiin ja mitä 
heiltä kysyttiin. valintoihin vaikut-
tivat niin todistajan asema ja luo-
tettavuus kuin kyseessä olleen ih-
meen luonnekin. Haastatellut to-
distajat olivat ihmeiden kokijoita ja 
todistajia sekä näiden perheenjä-
seniä ja muita yhteisön jäseniä, 
jotka olivat tietoisia tapahtuneesta 
ihmeestä. näin kullakin ihmeellä 
oli useita todistajia, joiden kerto-
mukset saattoivat poiketa toisis-

taan. katajala-Peltomaa näkee py-
himyksen puoleen kääntymisen 
tietoisena sosiaalisena strategiana, 
jota saatettiin hyödyntää arkielä-
män ongelmia kohdattaessa. toi-
sessa luvussa hän tarkastelee tätä 
uskonnollisen elämän osaa yhtei-
söllisenä toimintana, joka loi ja 
vahvisti sosiaalisia siteitä. Pyhimyk-
sen puoleen kääntyminen saattoi 
tapahtua joko julkisessa tilassa tai 
yksityisesti kodin seinien sisällä tai 
siihen saattoi liittyä kirkon pyhässä 
tilassa suoritettua rituaalista toi-
mintaa. julkisen ja yksityisen tilan 
jaottelu ei kuitenkaan katajala-
Peltomaan mukaan ole lähde-
aineistossa millään tavalla tiuk-
kaan rajattua tai muuttumatonta, 
vaan se oli aina tilanteen mukaan 
neuvoteltavissa. 

seuraavassa luvussa katajala-
Peltomaa keskittyy ihmeen jälkei-
siin pyhimykselle suunnattuihin 
kiitollisuudenosoituksiin, kuten py-
hiinvaelluksiin, votiivilahjoihin ja 
katumusharjoituksiin. nämä kiitol-
lisuudenosoitukset olivat merkittä-
vässä roolissa maallikon ja pyhi-
myksen välisessä suhteessa, mutta 
samalla ne olivat myös sosiaalisesti 
näkyviä tekoja, jotka vaikuttivat ih-
meen kokijan asemaan yhteisös-
sään. käsitelleessään pyhiinvael-
luksia katajala-Peltomaa kyseen-
alaistaa victor ja edith turnerin 
ajatuksen pyhiinvaelluksesta limi-
naalisena tilana. katajala-Pelto-
maan lähdeaineiston valossa py-
hiinvaellus näyttäytyy tyypillisenä 
strategiana, jonka avulla selvittiin 
arkielämän haasteista ja joka en-
nemminkin vahvisti yhteisöllisiä si-
teitä kuin asetti pyhiinvaeltajan li-
minaaliseen tilaan. Pyhiinvaelluk-
sen kautta naiset saattoivat tuoda 
yksityisen huolenpitäjän roolinsa 
esiin ja saada sille julkisen vahvis-
tuksen. juuri tämän tapainen so-
siaa listen tekijöiden ja yhteisön 
roolin korostaminen osana pyhi-
myskulttia tekee katajala-Pelto-
maan tutkimuksesta erityisen kiin-
nostavan. lisäksi huomion kiinnit-
täminen erityisesti sukupuoliroo-
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leihin tarjoaa mahdollisuuksia ka-
nonisaatiopöytäkirjojen tuoree-
seen tulkintaan. 

neljäs luku esittelee ihmeiden 
muistamista keskittyen etenkin 
perheen sisäisiin rooleihin ja muis-
tamisen sosiaaliseen ulottuvuu-
teen. Pyhimyksen kultin ja ihmeen 
muiston ylläpitäjinä etenkin naiset 
näyttävät saaneen keskeisen roolin 
monissa perheissä. Muisti ja muis-
taminen ovat viime vuosikymmeni-
nä olleet historiantutkimuksessa 
paljon esillä, ja aiheesta on kirjoi-
tettu jopa käyttäen samoja lähteitä 
kuin katajala-Peltomaa. siten olisi-
kin ollut toivottavaa, että hän olisi 
käynyt enemmän keskustelua 
etenkin robert Bartlettin ”Hirtetty 
mies” -teoksen kanssa.1 Bartlettin 
vuonna 2004 ilmestynyt teos käsit-
telee samaista thomas de Cantilu-
pen kanonisaatioprosessia. Muisti 
on keskeisessä roolissa myös Bart-
lettin teoksessa; hänen painopis-
teensä vain on laajemmassa yhtei-
sössä ja koloniaalisessa Walesissa, 
kun sitä vastoin katajala-Peltomaa 
valaisee tarkemmin perheiden si-
säisiä suhteita. 

kirjansa johtopäätöksissä kata-
jala-Peltomaa korostaa sukupuoli-
roolien tilannesidonnaisuutta ja 
liikkuvuutta. Hänen tutkimukses-
saan nouseekin kiinnostavasti esiin 
myös miesten huolenpito jälkeläi-
sistään erityisesti englantilaisessa 
talonpoikaisyhteisössä, kun taas 
italian urbaanimmassa ympäristös-
sä isillä ei ollut vastaavaa hoivaroo-
lia. tutkimuksen lähdemateriaali 
on sikäli hyvin valittua, että se tar-
joaa välähdyksiä pyhimyksen kult-
tia ylläpitäneiden perheiden ja yh-
teisöjen arkeen ja sisäisiin suhtei-
siin toisin kuin esimerkiksi pyhi-
myselämäkerrat. katajala-Pelto-
maa viittaa ohimennen kirjallisten 

1. robert Bartlett (2004) the Han-
ged Man, Princeton university Press: 
Princeton. suom. Hirtetty Mies. ker-
tomus ihmeestä, muistista ja kolo-
nialismista keskiajalla, Gaudeamus, 
Helsinki 2006.

mallien vaikutukseen todistajalau-
suntoihin, mutta aihetta olisi voi-
nut pohtia syvemminkin, sillä on 
selvää että esimerkiksi juuri pyhi-
myselämäkertojen kaltaisella ma-
teriaalilla on kuitenkin ollut vaiku-
tusta siihen, miten pyhimysten ih-
meistä kerrottiin. lisäksi olisi ollut 
toivottavaa, että kirjoittaja olisi va-
lottanut tarkemmin lähdeaineis-
tonsa valintaan ja rajaamiseen joh-
taneita seikkoja sekä sitä, millä ta-
voin nicholaksen ja thomasin ka-
nonisaatiopöytäkirjat edustavat la-
jityyppiään. joissakin kohdin kir-
joittaja olisi myös voinut antaa lu-
kijalle lähteistä sinänsä hyvin valit-
tujen anekdoottien lisäksi hiukan 
tarkempaa tietoa siitä, kuinka 
usein kuvatut ilmiöt esiintyivät läh-
deaineistossa sen sijaan, että hän 
vain toteaa näin olleen usein tai 
useimmiten (esim. s. 93). 

katajala-Peltomaan teos edus-
taa hyvin sitä suuntaa, johon kes-
kiajantutkimuksessa ollaan me-
nossa. suurten poliittisten tapah-
tumien sijaan tutkimuksen kes-
kiöön ovat nousemassa tavallisten 
ihmisten elämä ja tunteet. kanoni-
saatiopöytäkirjat kuuluvat niihin 
lähteisiin, jotka on ikään kuin löy-
detty uudelleen, ja katajala-Pelto-
maan tutkimuksen perusteella ne 
näyttävät erittäin hedelmälliseltä 
lähderyhmältä juuri tämänkaltai-
seen tutkimukseen. 

– Katja RitaRi

käsitel-
lyistä teemoista erityisesti muinais-
kielten keskiaikaista kehitystä va-
lottavat luvut ovat tärkeä lisä, sillä 
suomenkielisten kielioppien ja sa-
nakirjojen puuttumisen lisäksi kes-
kiajan kansankielten opetus 
maamme yliopistoissa on ollut vali-
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